
 

 

 

Ontwerpbesluit van  

 

tot wijziging van het Besluit uitvoering Pensioenwet en Wet verplichte 

beroepspensioenregeling in verband met gegevensverstrekking voor keuzebegeleiding 

bij pensioenen (gegevensverstrekking voor keuzebegeleiding pensioenen) 

 

Op de voordracht van Onze Minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen 

van                       , nr.                      ; 

 

Gelet op artikel 51, elfde lid, van de Pensioenwet en artikel 62, elfde lid, van de Wet 

verplichte beroepspensioenregeling; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van                       , 

nr.                       ); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Armoedebeleid, Participatie en 

Pensioenen van                      , nr.                      ; 

 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

 

 

ARTIKEL I 

 

In het Besluit uitvoering Pensioenwet en Wet verplichte beroepspensioenregeling wordt 

artikel 9f vervangen door drie artikelen, luidende: 

 

Artikel 9f. Gegevensverstrekking voor keuzebegeleiding 

Bij toepassing van artikel 51, tweede lid, onderdeel b, van de Pensioenwet dan wel 

artikel 62, tweede lid, onderdeel b, van de Wet verplichte beroepspensioenregeling 

verstrekt het pensioenregister ten behoeve van de keuzebegeleiding aan de aangewezen 

uitvoerder: 

a. gegevens over pensioenaanspraken en pensioenrechten, inclusief de verwachte 

hoogte van het te bereiken pensioen; 

b. voor zover het ouderdomspensioen betreft, de gegevens over een pessimistisch 

scenario, een verwacht scenario en een optimistisch scenario; 

c. gegevens over uitvoerders waarbij pensioen wordt opgebouwd of is opgebouwd; 

d. gegevens over aanspraken op ouderdomspensioen en rechten op ouderdomspensioen 

op grond van de Algemene Ouderdomswet. 

 

 

 

 



 

 

 

Artikel 9g. Verwerkingsverantwoordelijken bij keuzebegeleiding 

Voor de gegevensverwerking in het kader van keuzebegeleiding: 

a. zijn de Sociale verzekeringsbank en de uitvoerders die via het pensioenregister 

gegevens verstrekken, gezamenlijke verwerkingsverantwoordelijken voor de verwerking 

van de door hen verstrekte gegevens via het pensioenregister; 

b. is de aangewezen uitvoerder, bedoeld in artikel 51, tweede lid, van de Pensioenwet, 

verwerkingsverantwoordelijke voor: 

1°. de verwerking van gegevens die plaatsvindt na verstrekking van de gegevens uit het 

pensioenregister;  

2°. de verwerking van gegevens voor zover het gegevens betreft over 

pensioenaanspraken en pensioenrechten bij die uitvoerder. 

 

Artikel 9h. Taakverdeling bij gezamenlijke verwerkingsverantwoordelijkheid 

keuzebegeleiding 

Bij de toepassing van onderdeel a van artikel 9g draagt voor de toepassing van de 

artikelen 12 tot en met 22 en artikelen 33 en 34 van de Algemene verordening 

gegevensbescherming zorg: 

a. de Sociale verzekeringsbank voor zover het gegevens betreft over aanspraken op 

ouderdomspensioen en rechten op ouderdomspensioen op grond van de Algemene 

Ouderdomswet; 

b. de uitvoerder voor zover het gegevens betreft met betrekking tot pensioenaanspraken 

en pensioenrechten die zijn opgebouwd bij die uitvoerder. 

 

 

ARTIKEL II. Inwerkingtreding 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van [PM]. 

 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De Minister voor Armoedebeleid, 

Participatie en Pensioenen, 

 

 

 

 

 

C.J. Schouten 

 



 

 

 

Nota van toelichting 

 

I. Algemeen 

 

1. Inleiding 

 

Het voorliggende besluit regelt de waarborgen omtrent gegevensuitwisseling van 

pensioeninformatie tussen pensioenuitvoerders via het pensioenregister ten behoeve van 

keuzebegeleiding. Hierbij wordt invulling gegeven aan artikel 51, tweede lid, onderdeel 

b, van Pensioenwet en artikel 62, tweede lid, onderdeel b, Wet Verplichte 

Beroepspensioenregeling, de wettelijke grondslag van deze gegevensuitwisseling.  

 

Zowel de genoemde gegevensuitwisseling als de norm van keuzebegeleiding zijn 

geïntroduceerd in de pensioenwet met de Wet toekomst pensioenen (Wtp), en maken 

onderdeel uit van de ambitie van de regering om pensioenen persoonlijker en 

begrijpelijker te maken. 

 

2. Hoofdlijnen van het besluit 

 

2.1. Doel en relatie tot keuzebegeleiding 

 

Om te zorgen dat burgers als deelnemers aan een pensioenregeling binnen de 

pensioenregeling weloverwogen keuzes kunnen maken, heeft de wetgever in de Wet 

toekomst pensioenen de norm van keuzebegeleiding geïntroduceerd in artikel 48a van 

Pensioenwet en art. 59a Wet verplichte beroepspensioenregeling. Keuzebegeleiding 

beoogt adequate begeleiding van (gewezen) deelnemers, gewezen partners en 

pensioengerechtigden (vanaf hier: deelnemers) zodat zij keuzes kunnen maken die 

passen bij hun financiële doelstellingen en situatie. 

 

Pensioenuitvoerders bieden deze keuzebegeleiding aan in hun keuzeomgeving. Een 

keuzeomgeving is het geheel van de offline en online ingerichte omgeving om (gewezen) 

deelnemers, gewezen partners en pensioengerechtigden te begeleiden bij het maken 

van passende pensioenkeuzes.  De keuzeomgeving dient alle individuele deelnemers op 

een toegankelijke wijze te informeren over/begeleiden bij de keuzemogelijkheden. 

Daarnaast moeten de gevolgen van deze keuzes inzichtelijk worden gemaakt voor zowel 

afzonderlijke keuzes als keuzecombinaties. 

 

Het doel van keuzebegeleiding is deelnemers in staat stellen om de keuzes die zij maken 

binnen de pensioenovereenkomst zo goed mogelijk te laten aansluiten bij hun financiële 

situatie en wensen. Daarbij heeft het een grote meerwaarde als pensioenuitvoerders een 

compleet beeld hebben van de verwachte pensioenuitkeringen. Veel pensioenuitvoerders 

wensen ook om voor keuzebegeleiding over een integraal beeld van alle opgebouwde 

pensioenaanspraken van de deelnemer te beschikken, ook voor zover deze bij andere 

pensioenuitvoerders is opgebouwd. Dit komt de keuzebegeleiding ten goede. Door een 

compleet beeld te hebben van de pensioenaanspraken van de deelnemer kan deze beter 

worden begeleid in de te maken keuzes in de pensioenregeling. 

 

Deelnemers leveren deze momenteel veelal handmatig aan. Als een deelnemer bij een 

andere pensioenuitvoerder ook pensioenaanspraken heeft opgebouwd, kan een 

pensioenuitvoerder daar nu niet op een betrouwbare manier kennis van nemen en dit 

niet meenemen bij de keuzebegeleiding.  



 

 

 

Veilige, betrouwbare en actuele informatie en een geautomatiseerde elektronische 

gegevensverstrekking zijn van belang voor keuzebegeleiding indien de 

pensioenuitvoerder alle (ook elders) opgebouwde pensioenaanspraken hierbij wil 

betrekken. 

 

Met de Wet toekomst pensioenen is met het amendement van het lid Stoffer c.s.1 de 

mogelijkheid gecreëerd om deelnemers de optie te geven om een pensioenuitvoerder 

aan te wijzen die de betreffende gegevens over pensioenaanspraken en pensioenrechten 

bij andere uitvoerders geautomatiseerd, via het pensioenregister, in te zien en te 

gebruiken voor keuzebegeleiding bij de pensioenuitvoerder die een keuze aanbiedt. Deze 

gegevensverstrekking zal via een Application Programming Interface (API) verlopen. 

 

Doel van voorliggend besluit is om de noodzakelijke privacy- en 

gegevensdelingswaarborgen te regelen die hiervoor – in aanvulling op de Algemene 

Verordening Gegevensbescherming (AVG) – noodzakelijk zijn, zoals ook is aangekondigd 

in het besluit toekomst pensioenen. 

 

Voor de goede orde wordt opgemerkt dat het bieden de keuzebegeleiding, conform de 

daartoe opgenomen norm in de pensioenwet, losstaat van de mogelijkheid om hierbij 

gebruik te maken van gegevens over elders opgebouwde pensioenaanspraken en 

rechten. Het bieden van adequate keuzebegeleiding is dan ook, los van dit besluit, een 

verplichting die per 1 juli 2023 voor pensioenuitvoerders geldt. Vanaf deze datum dienen 

pensioenuitvoerders over een adequate keuzeomgeving te beschikken op basis van 

onder meer de eigen gegevens. 

 

Daarnaast wordt opgemerkt dat keuzebegeleiding, ook na inwerkingtreding van dit 

besluit, alleen ziet op keuzes die binnen de pensioenregeling bij de desbetreffende 

uitvoerder kunnen worden gemaakt. De keuzebegeleiding strekt zich niet uit tot keuzes 

die bij andere pensioenuitvoerders kunnen worden gemaakt. Ook keuzebegeleiding niet 

onder de reikwijdte van artikel 48a van de Pensioenwet. Die uitvoerders dienen 

uiteraard zelf te voorzien in adequate keuzebegeleiding voor de keuzes binnen de door 

hen uitgevoerde regelingen, ook wanneer de deelnemer niet gebruikmaakt van de 

mogelijkheid om pensioenaanspraken en -rechten via het pensioenregister te leveren 

aan de aangewezen pensioenuitvoerder.  

 

2.2 Werking 

 

Pensioenregister 

 

In 2008 hebben de pensioenfondsen, verzekeraars en de Sociale Verzekeringsbank 

gezamenlijk de Stichting Pensioenregister (SPR) opgericht. De Minister heeft in 2011 

SPR aangewezen als de instelling die tot taak heeft het ontwikkelen en beheren van het 

pensioenregister,2 zoals bedoeld in artikel 51, vijfde lid, van de Pensioenwet en artikel 

62, vijfde lid, van de Wet verplichte beroepspensioenregeling. 

 

SPR beheert mijnpensioenoverzicht.nl. Op deze website kunnen burgers, na een 

succesvolle DigiD-inlog, een overzicht zien van hun opgebouwde aow- en 

pensioenaanspraken. 

 
1 Kamerstukken II 2022-23, 36067, nr. 67. 
2 Staatscourant 2011, 2833. 



 

 

 

SPR heeft een koppeling met de administratie van de pensioenuitvoerders waar burgers 

pensioenaanspraken hebben opgebouwd. Na een succesvolle inlog door de burger haalt 

SPR deze gegevens op en toont ze op mijnpensioenoverzicht.nl 

 

API 

 

Met dit besluit wordt er een tweede manier van inzicht in het pensioenregister 

gefaciliteerd, door gegevensverstrekking via mijnpensioenoverzicht.nl aan de door de 

deelnemer aangewezen pensioenuitvoerder voor keuzebegeleiding mogelijk te maken, 

via een Application Programming Interface (API). 

 

Een API is een gestructureerd en gedocumenteerd koppelvlak voor gegevenslevering 

tussen applicaties. Deze softwarematige koppeling maakt het mogelijk dat verschillende 

computerprogramma’s of machines  met elkaar te communiceren, zonder dat het 

noodzakelijk is om de interne werking van het andere computerprogramma of de andere 

machine te kennen. 

 

De deelnemer zal voor keuzebegeleiding eerst inloggen op de mijnomgeving van de 

pensioenuitvoerder. Indien de deelnemer voor de keuzebegeleiding tevens gebruik 

wenst te maken van pensioenaanspraken en pensioenrechten bij een andere 

uitvoerders, zal de deelnemer – indien de pensioenuitvoerder dit aanbiedt – via een 

hiertoe aangeboden ”knop” een verzoek doen om deze gegevens op te halen. De 

deelnemer zal voor dit verzoek aan mijnpensioenoverzicht.nl opnieuw en via DigiD 

moeten inloggen. Nadat de gegevens zijn opgehaald zal de keuzebegeleidende 

pensioenuitvoerder deze pensioenaanspraken en pensioenrechten betrekken in de 

keuzeomgeving.  

 

Zodra de deelnemer uitlogt uit de mijnomgeving van de pensioenuitvoerder, vervalt ook 

de gegevensuitwisseling tussen het pensioenregister en de pensioenuitvoerder. De  

opgehaalde gegevens worden dus niet opgeslagen of bewaard bij het pensioenregister 

noch bij de aangewezen pensioenuitvoerder. Zodra de deelnemer opnieuw inlogt bij de 

pensioenuitvoerder en opnieuw doorgaat naar de keuzeomgeving, zal de 

gegevensuitwisseling met het pensioenregister weer tot stand worden gebracht. Met het 

oog op het gebruiksgemak zal de deelnemer niet opnieuw bij het pensioenregister 

hoeven in te loggen indien de voorgaande inlog korter dan zes maanden geleden heeft 

plaatsgevonden.  

 

2.3. Relatie met de AVG 

 

Voor de gegevensuitwisseling en gegevensverwerking die van toepassing is bij gebruik 

van de API geldt overkoepelend de AVG. Dit besluit regelt enkele specifieke 

aanvullingen. Leidend principe binnen de AVG is dat het doel van de 

gegevensuitwisseling leidend is. Ook moet sprake zijn van dataminimalisatie: alleen de 

data die noodzakelijk is om het doel te bereiken, mag worden uitgewisseld. Daarnaast is 

van belang dat de verwerkingsverantwoordelijkheid helder is. Op deze elementen wordt 

hieronder ingegaan. Uiteraard gelden hiernaast de overige vereisten uit de AVG, zoals 

het zorgen voor voldoende technische en organisatorische waarborgen. 

 

 

 

 



 

 

 

Doel van gegevensuitwisseling 

 

De Pensioenwet staat de genoemde gegevensverstrekking alleen toe aan 

pensioenuitvoerders om deze gegevens te verwerken met het oog op keuzebegeleiding 

binnen de eigen regeling. De gegevensuitwisseling met pensioenregister is noodzakelijk 

om veilige, betrouwbare en actuele informatieverstrekking te borgen. Elke andere 

gegegevensverwerking via de API van SPR heeft geen grondslag in de  genoemde 

wettelijke bepalingen. 

 

In lijn met de voorschriften uit de AVG is er een Data Protection Impact Assesment 

uitgevoerd. Daaruit is naar voren gekomen dat er bepaalde gegevensverwerking kan 

plaatsvinden die niet aansluit bij het doel van keuzebegeleiding (i.e. oneigenlijk 

gebruik). Bijvoorbeeld het Combineren van AOW-aanspraken en geboortedatum: vanuit 

de combinatie van leeftijd en AOW-aanspraken kan een verwerker afleiden of iemand 

wel of niet altijd ingezetene is geweest in Nederland. Dergelijk gebruik van gegevens 

heeft geen relatie met keuzebegeleiding en is derhalve op grond van de AVG niet 

toegestaan.  

 

Dataelementen 

 

Bezien is welke data die reeds ter beschikking wordt gesteld op 

mijnpensioenoverzicht.nl, noodzakelijk is voor de keuzebegeleiding, indien een 
deelnemer en een pensioenuitvoerder bij de keuzebegeleiding gebruik willen maken van 

elders opgebouwde pensioenaanspraken. Het gaat dan om: 

 
a. gegevens over pensioenaanspraken en pensioenrechten, inclusief de hoogte van 

het te bereiken pensioen; 

b. voor zover het ouderdomspensioen betreft, de gegevens over een pessimistisch 
scenario, een verwacht scenario en een optimistisch scenario; 

c. gegevens over pensioenuitvoerders waarbij pensioen wordt opgebouwd of is 

opgebouwd; 
d. gegevens over aanspraken op ouderdomspensioen en rechten op 

ouderdomspensioen op grond van de Algemene Ouderdomswet. 

 

Onder pensioenaanspraken en -rechten worden daarmee alle aanspraken en rechten 

betreffende pensioenen bedoeld zoals ze gedefinieerd zijn in artikel 1 van de 

Pensioenwet: ouderdomspensioen, arbeidsongeschiktheidspensioen of 

nabestaandenpensioen, zoals tussen werkgever en werknemer overeengekomen. 

 

Daarbij worden er niet meer gegevens van het pensioenregister aan de 

keuzebegeleidende pensioenuitvoerder verstrekt dan aan de burger die direct inlogt b ij 

het pensioenregister. Bij het vaststellen van dit besluit kan de burger de volgende 

gegevens bij het pensioenregister inzien: 

 

• Ouderdomspensioen, per pensioenuitvoerder: 

o Het opgebouwde ouderdomspensioen 

o Het te verwachten ouderdomspensioen bij het bereiken van de 

pensioengerechtigde leeftijd 

• AOW-aanspraken 

o De opgebouwde AOW-aanspraken 

o De verwachte aow-aanspraken bij het bereiken van de 

pensioengerechtigde leeftijd 



 

 

 

• Partnerpensioen 

o Het verzekerde bedrag 

o Het opgebouwde bedrag 

o Het verwachte verzekerde bedrag bij het bereiken van de 

pensioengerechtigde leeftijd 

o Het verwachte opgebouwde bedrag bij het bereiken van de 

pensioengerechtigde leeftijd 

• Wezenpensioen 

o Het verzekerde bedrag 

o Het opgebouwde bedrag 

o Het verwachte verzekerde bedrag bij het bereiken van de 

pensioengerechtigde leeftijd 

o Het verwachte opgebouwde bedrag bij het bereiken van de 

pensioengerechtigde leeftijd 

o Een indicatie of het verzekerde bedrag per kind of voor alle kinderen 

geldt 

 

In de toekomst kunnen er ook andere gegevens over pensioenaanspraken en -rechten 

worden verwerkt via het pensioenregister, mits deze voldoen aan de wettelijke eisen aan 

het pensioenregister. Zo verstrekt het pensioenregister nu geen informatie over het 

arbeidsongeschiktheidspensioen. 

 

Er zijn ook gegevens die relevant zijn voor deelnemers die mijnpensioenoverzicht.nl 

bezoeken, maar die niet de toets van noodzakelijkheid en proportionaliteit in het kader 

van keuzebegeleiding kunnen doorstaan. Deze zullen niet via de API-koppeling verstrekt 

worden aan de pensioenuitvoerder. Het gaat dan bijvoorbeeld om het 

klantherkenningnummer: dit dataelement wordt door de pensioenuitvoerder aan het 

pensioenregister meegeleverd. Wanneer de burger inlogt op het pensioenregister kan 

deze inzien om het contact met een pensioenuitvoerder te vergemakkelijken. In de 

voorgestelde gegevensverstrekking aan een keuzebegeleidende pensioenuitvoerder 

heeft dit persoonsgegeven geen nut en daarmee is er geen rechtmatigheid van deze 

gegevenslevering. 

 

Voor de volledigheid wordt opgemerkt dat mijnpensioenoverzicht.nl geen 

persoonsgegevens zoals naam, contactgegevens en adresgegevens bevat. Deze zullen 

dus ook niet worden verstrekt via de API-koppeling. Voor de gegevensuitwisseling 

tussen de pensioenuitvoerder en het pensioenregister wordt wel het BSN als 

identificatienummer gebruikt. Hiertoe logt de deelnemer zelf in met DigiD om de 

gegevens bij het pensioenregister op te laten halen. Dit gebruik is niet anders dan bij 

een reguliere inlog bij het pensioenregister/mijnpensioenoverzicht.nl. Dit besluit wijzigt 

dit niet. 

 

Verwerkingsverantwoordelijkheid 

 

Pensioenuitvoerders en SVB zijn zelfstandig en gezamenlijk 

verwerkingsverantwoordelijken 

De verstekkende pensioenuitvoerders en SVB zijn verwerkingsverantwoordelijken in de 

zin van de AVG. Zij bepalen doel en middelen van de registratie. 

De pensioenuitvoerders zijn zelfstandig verwerkingsverantwoordelijke, voor zover het 

pensioenaanspraken betreft die bij hen zijn opgebouwd.  

 



 

 

 

Alleen voor zover het de verstrekking ten behoeve van de onderhavige keuzebegeleiding 

betreft, zijn zij te beschouwen als gezamenlijke verwerkingsverantwoordelijken.  

Conform artikel 26 lid 1 van de AVG houdt dat in dat er een regeling wordt getroffen 

waarin de verantwoordelijkheden voor de naleving van de AVG-regels worden 

vastgelegd. Dit besluit geldt als deze regeling, nu in artikel 9h de 

verwerkingsverantwoordelijkheden van de pensioenuitvoerders en de SVB worden 

vastgelegd. In de artikelsgewijze toelichting wordt nader ingegaan op deze 

verantwoordelijkheidsverdeling. 

 

SPR is verwerker  

De SPR is op grond van artikel 51, zevende lid, van de Pensioenwet en artikel 62, 

zevende lid, Wet verplichte beroepspensioenregeling verwerker van de 

pensioengegevens die door de pensioenuitvoerders en SVB zijn verstrekt.  

 

Bewaartermijn 

Indien gegevens na gebruik voor het beoogde doel bewaard worden door de verwerker, 

moeten bewaartermijnen geregeld worden. Hiervan is bij de in dit besluit geregelde 

gegevensverstrekking geen sprake. Zodra de deelnemer uitlogt uit de mijnomgeving van 

de pensioenuitvoerder, vervalt ook de gegevensuitwisseling tussen het pensioenregister 

en de pensioenuitvoerder. De opgehaalde gegevens worden niet opgeslagen of bewaard, 

daartoe is ook geen grondslag. Derhalve zijn er geen bewaartermijnen in het besluit 

opgenomen. 

 

 

3. Regeldruk 

 

Artikel 51 lid 2 sub b van de Pensioenwet jo. Artikel 62 lid 2 sub b van de Wet verplichte 

beroepspensioenregeling geeft de verplichting aan Stichting Pensioenregister om 

gegevens te verstrekken wanneer een deelnemers bij zijn/haar pensioenuitvoerder 

daartoe opdracht/toestemming geeft en de pensioenuitvoerder daarmee heeft 

ingestemd. 

 

De invulling van dit wetsartikel vindt plaats door middel van de bouw van een 

Application Programming Interface, kortweg API. Deze API wordt gebouwd door het 

Pensioenregister. Voor individuele pensioenuitvoerders is het een keuze om van dit 

kanaal voor gegevensverstrekking gebruik te maken. 

 

Bij deze vorm van gegevensverstrekking is sprake van een afzender en ontvanger:  

 

• Stichting Pensioenregister. Deze bouwt en onderhoudt de API en is afzender van 

de gegevens. 

• Individuele pensioenuitvoerders. Deze kunnen kiezen om op de API aan te 

sluiten waarna zij gegevens kunnen ontvangen. 

De gegevens die via de API worden geleverd worden real time bij de overig betrokken 

pensioenuitvoerders verzameld. Dit gebeurt via het bestaande geautomatiseerde 

werking van de website Mijnpensioenoverzicht.nl. De komst van de API verandert dit 

geautomatiseerde proces niet en daarom vallen de kosten die hiermee gepaard gaan 

niet onder deze regeldrukparagraaf.  

 

 



 

 

 

Lasten Stichting Pensioenregister 

 

De kosten voor Stichting Pensioenregister zijn als volgt onder te verdelen: 

 

• Eenmalige kosten bouw van de API (ca. 200.000 euro) 

• Eenmalige aansluitkosten per pensioenuitvoerder (500 per aansluiting, 206 

pensioenuitvoerders, p*q= 500x206=103.000 euro) 

• Structurele kosten voor beheer en onderhoud van de API (ca. 40.000 per jaar) 

 

Totaal regeldruk Stichting Pensioenregister is € 303.000 eenmalig en € 40.000 

structureel. 

 

Kosten individuele pensioenuitvoerders 

 

Individuele pensioenuitvoerders ervaren geen regeldruk op basis van onderhavige AMvB. 

Het is een keuze om gebruik te maken van de API, geen verplichting. Maar als een 

pensioenuitvoerder kiest voor aansluiting op de API, dan bedragen de eenmalige kosten 

naar inschatting ca. 20.000 euro per pensioenuitvoerder om de optie tot het ophalen van 

gegevens via het pensioenregister op de mijnomgeving te ontwikkelen. Voor 

pensioenuitvoerders die nu deelnemers vragen om gegevens toe te sturen, is er ook 

sprake van een lastenverlichting. Zij hoeven deze gegevens niet meer op te vragen en in 

te lezen in het systeem. 

 

Kosten voor burgers 

 

Als de pensioenuitvoerder de gegevens van andere pensioenuitvoerders gebruikt, levert 

de API met name maatschappelijke voordelen. Gemak voor de deelnemer en daardoor 

een lagere drempel voor nog betere keuzebegeleiding. Ook voorkomt de geboden optie 

dat deelnemers gegevens eerst via mijnpensioenoverzicht.nl downloaden en vervolgens 

deze gegevens uploaden bij de betreffende pensioenuitvoerder of zelfs via de post of e-

mail aanleveren aan de pensioenuitvoerder om deze informatie te laten betrekken bij de 

keuzebegeleiding. Dit borgt niet alleen dat de informatie op veilige en betrouwbare 

manier verstrekt wordt; het zorgt ook voor een lastenvermindering onder burgers. 

 

4. Advies en consultatie 

 

4.1 Advies Autoriteit Persoonsgegevens 

 

[PM] 

 

4.2 Advies Adviescollege toetsing regeldruk 

 

[PM] 

 

4.3 Internetconsultatie 

 

[PM] 

 

4.4 Uitvoerbaarheid en handhaafbaarheid 



 

 

 

[PM] 

 

II. Artikelsgewijs 

 

Artikel I (toevoeging artikelen 9f, 9g en 9h) 

 

In het kader van de keuzebegeleiding bij pensioenen kan het pensioenregister gegevens 

verstrekken aan een daartoe aangewezen pensioenuitvoerder. Deze pensioenuitvoerder 

is daartoe aangewezen door een (gewezen) deelnemer, gewezen partner of 

pensioengerechtigde. De gegevens zijn afkomstig van de aangewezen 

pensioenuitvoerder, de Sociale verzekeringsbank en eventuele andere 

pensioenuitvoerders waarbij rechten of aanspraken zijn opgebouwd. De 

gegevensuitwisseling vindt plaats op grond van twee bepalingen: 

 

- artikel 51, tweede lid, onderdeel b, van de Pensioenwet; en 

- artikel 62, tweede lid, onderdeel b, van de Wet verplichte 

beroepspensioenregeling. 

Met deze wijziging worden drie nieuwe artikelen met betrekking tot deze 

gegevensverstrekking toegevoegd aan het Besluit uitvoering Pensioenwet en Wet 

verplichte beroepspensioenregeling. Deze artikelen vervangen artikel 9f van het besluit, 

dat is toegevoegd door middel van het Besluit toekomst pensioenen. 

 

De grondslag voor deze bepalingen zijn artikelen 51, elfde lid, van de Pensioenwet en 

62, elfde lid, van de Wet verplichte beroepspensioenregeling. De bepalingen bevatten 

nadere regels met betrekking tot de gegevensverstrekking aan de pensioenuitvoerder  

die is aangewezen om keuzebegeleiding te bieden. 

 

In deze artikelen wordt nader uitgewerkt welke gegevens verstrekt worden (artikel 9f), 

welke partijen verwerkingsverantwoordelijke zijn voor de verschillende verwerkingen die 

plaatsvinden in het kader van de keuzebegeleiding (artikel 9g), en wat de taakverdeling 

is met betrekking tot de rechten van betrokkenen voor zover er sprake is van 

gezamenlijke verwerkingsverantwoordelijkheid (artikel 9h). 

 

Artikel 9f. Verstrekte gegevens voor keuzebegeleiding 

 

Het pensioenregister verstrekt bij toepassing van artikel 51, tweede lid, onderdeel b, van 

de Pensioenwet dan wel artikel 62, tweede lid, onderdeel b, van de Wet verplichte 

beroepspensioenregeling gegevens aan de aangewezen pensioenuitvoerder. De in artikel 

9f genoemde gegevens heeft de aangewezen pensioenuitvoerder nodig om goed advies 

te kunnen geven over de keuzes die een aanspraakgerechtigde of pensioengerechtigde 

kan nemen ten aanzien van diens pensioen. 

 

Artikel 9g. Verwerkingsverantwoordelijken bij keuzebegeleiding 

 

In dit artikel wordt de verantwoordelijkheid van de verschillende betrokkenen met 

betrekking tot de gegevensverstrekking uit het pensioenregister verduidelijkt.  Er wordt 

uitgewerkt voor welke gegevens de betrokkenen verwerkingsverantwoorde lijken zijn in 

de zin van de AVG. Deze verwerkingsverantwoordelijkheid volgt de oorsprong van de 

gegevens. 

 



 

 

 

De Sociale verzekeringsbank en de pensioenuitvoerders zijn gezamenlijke 

verwerkingsverantwoordelijke voor zover zij gegevens verstrekken door middel van het 

pensioenregister. 

 

Stichting Pensioenregister is, als instelling als bedoelt in artikel 51, zesde lid, van de 

Pensioenwet en artikel 62, zesde lid, van de Wet verplichte beroepspensioenregeling, 

verwerker in de zin van de AVG. Dit volgt ook uit artikel 51, zevende lid, van de 

Pensioenwet en artikel 62, zevende lid, van de Wet verplichte beroepspensioenregeling 

 

De pensioenuitvoerder die keuzebegeleiding biedt is verwerkingsverantwoordelijke voor 

zover het de verdere verwerking betreft van de gegevens die door middel van het 

pensioenregister zijn verstrekt. Ook is de pensioenuitvoerder die keuzebegeleiding beidt 

verwerkingsverantwoordelijke voor zover het de eigen gegevens betreft. 

 

Artikel 9h. Taakverdeling rechten betrokkenen bij gezamenlijke 

verwerkingsverantwoordelijkheid keuzebegeleiding 

 

In dit artikel wordt gedeeltelijk invulling gegeven aan  artikel 26, eerste lid, van de AVG 

inzake gezamenlijke verwerkingsverantwoordelijken en de daarbij geldende 

taakverdeling. Deze taakverdeling ziet op de gezamenlijke 

verwerkingsverantwoordelijkheid van de Sociale verzekeringsbank en 

pensioenuitvoerders voor de verstrekking van gegevens via het pensioenregister.  

 

De taakverdeling heeft betrekking op de zorg voor bepaalde rechten en plichten van 

betrokkenen, waaronder het recht op rectificatie, het wissen van persoonsgegevens en 

het melden van datalekken. Daartoe wordt in artikel 9g, tweede lid, naar de artikelen 12 

tot en met 22 en artikelen 33 en 34 van de AVG verwezen. 

 

Bij deze taakverdeling draagt de Sociale verzekeringsbank zorg voor de toepassing van 

bovengenoemde rechten voor zover het gegevens betreft over aanspraken op 

ouderdomspensioen en rechten op ouderdomspensioen op grond van de Algemene 

Ouderdomswet. Een pensioenuitvoerders dragen zorg voor zover het gegevens betreft 

over pensioenaanspraken en pensioenrechten die bij die pensioenuitvoerder zijn 

opgebouwd. 

 

In verband met artikel 26 van de AVG zullen pensioenuitvoerders en de Sociale 

verzekeringsbank in een nadere regeling de verdere verdeling van 

verantwoordelijkheden en verplichtingen nader moeten uitwerken. 

 

 

De Minister voor Armoedebeleid, 

Participatie en Pensioenen, 

 

 

 

 

 

C.J. Schouten 

 


